Псковская область

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОПОЧКА»

РЕШЕНИЕ

от 13.12.2011 г. № 85

Об утверждении Соглашения о передаче Администрацией городского поселения  «Опочка» отдельных полномочий Администрации

Опочецкого района
В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Собрание депутатов городского поселения «Опочка» решило:
        1.Утвердить прилагаемое Соглашение о передаче Администрацией городского поселения  «Опочка» отдельных полномочий Администрации Опочецкого района.

        2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2012 и подлежит обнародованию путем размещения на Интернет- сайте муниципального образования «Опочка» по адресу: opochka-daily.ru.

 Глава  городского

поселения «Опочка»                                                                        Г.А. Аксенов

Приложение

к решению Собрания депутатов

городского поселения «Опочка»

от 13.12.2011г. № 85

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче Администрацией городского поселения «Опочка»

отдельных полномочий Администрации Опочецкого района

г. Опочка                                                                                                    «08» декабря 2011 г.

На основании части 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация городского поселения «Опочка», именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы Администрации городского поселения «Опочка» Долгоносова Александра Ивановича действующего на основании Устава муниципального образования «Опочка» с одной стороны, и Администрация Опочецкого района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы Опочецкого района Васильева Петра Михайловича, действующего на основании Устава муниципального образования «Опочецкий район» с другой стороны, действуя в пределах своих полномочий, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией поселения Администрации района следующих полномочий:

            1) формирование, исполнение бюджета поселения;

            2) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведение;

            3) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

            4) обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;

            5) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

            6) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

            7) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

            8) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

            9) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

           10) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем   выкупа,   земельных   участков   в   границах   поселения   для   муниципальных   нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;

          11) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

         12) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

         13) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

         14) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

         15) заверение Карточек образцов подписей, предоставляемых в органы Федерального казначейства;

         16) отчуждение муниципального имущества в собственность юридических и физических лиц в части проведения аукционов, конкурсов, торгов;

         17) проведение конкурсов, аукционов, запросов котировок на размещение заказов, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования;

         18) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.

        1.2. Финансовые средства, необходимые для исполнения Администрацией района полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения предоставляются из бюджета поселения в бюджет муниципального района. Ежегодный объём субвенций, необходимых для осуществления передаваемых настоящим Соглашением полномочий, определяется в соответствии с бюджетным законодательством.

         1.3. Контроль за исполнением полномочий осуществляется Администрацией поселения путем получения отчетов в порядке, установленном настоящим Соглашением.

2. Права и обязанности Сторон

         2.1. Администрация района вправе:

         1) издавать в установленном порядке муниципальные правовые акты по вопросам исполнения переданных полномочий;

         2) получать финансовые средства на исполнения переданных полномочий в объёме субвенций, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района;

         3)   запрашивать   у   Администрации   поселения   информацию,   необходимую   для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения.

         2.2. Администрация района обязана:

        1) осуществлять переданные полномочия, указанные в пункте 1.1. настоящего Соглашения в соответствии с требованиями действующего законодательства;

        2) обеспечивать целевое и эффективное использование финансовых средств, предусмотренных для исполнения полномочий;

       3)  представлять  Администрации  поселения  отчеты  об  исполнении  полномочий  и использовании финансовых средств ежеквартально и по результатам за год.

        2.3. Администрация поселения вправе:

       1) осуществлять контроль на основании квартальных и годового отчетов об осуществлении Администрацией района переданных полномочий и использовании финансовых средств;

       2) требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств в случае неисполнения Администрацией района полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения;

       3) требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств в случае их нецелевого использования.

        2.4. Администрация поселения обязана:

       1) обеспечивать финансирование исполнения Администрацией района переданных полномочий в порядке, предусмотренном пунктом 1.2. настоящего Соглашения;

       2) предоставлять Администрации района информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения.

3. Ответственность Сторон

      3.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением.

      3.2. В случае виновного неисполнения Администрацией района переданных полномочий, Администрация поселения вправе применить финансовые санкции и соразмерно уменьшить объём субвенций, предоставляемых из бюджета поселения.

4. Основания и порядок прекращения действия настоящего Соглашения

      4.1. Настоящее соглашение может быть досрочно расторгнуто сторонами в случае:

      - систематического неисполнения (в течение более 2-х кварталов подряд) Администрацией района переданных полномочий;

    - нецелевого использования финансовых средств, предоставляемых в порядке, предусмотренном статьей 1.2 настоящего Соглашения.

      Уведомление о намерении расторгнуть Соглашение направляется Администрацией поселения в письменном виде в Администрацию района в срок не позднее, чем за месяц до окончания отчётного квартала.

       4.2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто Администрацией района в случае появления обстоятельств финансово - экономического и иного характера, препятствующих осуществлению полномочий.

      Уведомление о намерении расторгнуть Соглашение направляется в Администрацию поселения в письменном виде в срок не позднее чем за месяц до окончания отчётного квартала.

       4.3. Соглашение подлежит пересмотру или отмене в случае внесения изменений и дополнений в законодательство Российской Федерации, регулирующее порядок осуществления переданных полномочий и (или) в случае изменения полномочий по реализации вопросов местного значения.

5. Действие настоящего Соглашения

       5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2012 года и действует в течение двух календарных (финансовых) лет до 31 декабря 2013 года. В случае, если Стороны Соглашения в срок не позднее чем до 1 сентября соответствующего года не заявят о прекращении настоящего Соглашения 31 декабря этого года, то Соглашение считается действующим на очередной финансовый год.

        5.2. Внесение изменений и дополнений в Соглашение осуществляется по взаимному согласию Сторон и оформляется в срок не позднее чем до 1 сентября соответствующего года Дополнительным Соглашением, которое будет являться неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

        5.3. Настоящее Соглашение подготовлено на 3 листах в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

Подписи сторон

Глава Опочецкого района                                             Глава Администрации городского

                                                                                          поселения «Опочка»

______________П.М.Васильев                                     _____________________ А.И.Долгоносов